
Ký bời: Bộ TÀI CHÍNH 
Cơ quan: 28 Trần Hưng Đạo 

. jBd| • Thời gian ký: 12/03/2024 13:56:29 +07:00 

Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: A*5 /2024/rr-BTC ỈIàNội,ngày&thángỉnủm2024 

THÔNG TƯ 
Sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 150/2012/TT-BTC ngày 12/9/2012 
của Bộ trưởng Bộ Tài chính hiróìig dẫn cập nhạt kiến thức hàng năm cho 

kiếm toán viên đãng ký hành nghề kiềm toán 

Căn cứ Luật Kiểm toán độc lập số 67/2011/QHỈ2 ngày 29/3/20ỉ Ị; 
Căn cứ Nghị định số 17/2012/NĐ-CP ngày 13/3/2012 cua Chính phủ quy 

định chi tiêí vù hưởng dân thi hành một sô điêu cua Luật kiêm toán độc lập; 
Căn cứ Nghị định số 14/2023/NĐ-CP ngày 20/4/2023 của Chỉnh phù quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ càu tỏ chức của Bộ Tài chính; 
Theo đẻ nghị của Cục trưởng Cục Quan lý giám sát kê toán, kiêm toán; 
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đôi, bô sung một sô diêu 

Thông tư số 150/20Ỉ2/TT-BTC ngày 12/9/2012 hưởng dẫn cập nhật kiến thức 
hàng năm cho kiêm toán viên đãng kỷ hành nghê kiêm toán. 

Điều 1. Sửa đổi, bố sung một số điều của Thong tu* so 150/2012/TT-
BTC ngày 12/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hirớng dẫn cập nhạt kiến 
thức hàng năm cho kiêm toán viên đăng ký hành nghê kiểm toán (đã được 
sửa đồi, bồ sung theo Thông tuệ số 56/2015/TT-BTC ngàv 23/4/2015 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính) 

lẽ Thay thế cụm từ "Bộ Tài chính" tại khoán 2 khoán 3 khoán 4 Diều 2, 
khoán 1 Diều 6, diêm a điểm d khoản 1 Diều 7, khoán 1 khoán 2 Diều 9, diềm a 
khoan 4 Điều 10, điềm c khoản 6 Điều 1 1, diổm b khoan 1 Điều 12 (đã được sưa 
dồi tại Khoản 4 Điều 1 Thông tư số 56/2015/TT-BTC ngày 23/4/2015), điểm a 
khoán 1 Điều 14, khoản 1 khoản 3 khoản 4 khoản 5 khoản 9 Điều 15, khoản 3 
Điều 16, Khoản 2, Khoan 5 Điều 17, khoản 1 Diều 18 Thông tư số 
150/2012/TT-BTC bằng cụm từ "Cục Quản lý giám sát kc toán, kiểm toán - Bộ 
Tài chính". 

2. Thay thế cụm từ "Bộ Tài chính (Vụ Chế độ kc toán và kiểm toán)" tại 
Phụ lục số 01/CNKT, 03/CNKT, 04/CNKT, 06/CNKT ban hành kèm theo 
Thông tư số 150/2012/TT-BTC ngày 12/9/2012 và Phụ lục số 07/CNKT ban 
hành kèm theo Thông tư sổ 56/2015/TT-BTC ngày 23/4/2015 bàng cụm từ "Cục 
Quán IÝ giám sát ké toán, kiềm toán - Bộ Tài chính". 



KT. Bộ TRƯỞNG 
^ ,Ẳ., vTRƯỞNG 

3. Thay thế Phụ lục số 02/CNK.T ban hành kèm theo Thông tư số 
150/2012/TT-BTC ngày 12/9/2012 bàng Phụ lục số 002/CNKT ban hành kèm 
theo Thông tư nàyế 

Diều 2. Hiệu lực thi hành 

1. Thông tư này có hiệu lực kế từ ngày 4 tháng 5 năm 2024. 

2. Cục trưởng Cục Quàn lý, giám sát kê toán, kiêm toán, Thủ tnrơng các 
dơn vị licn quan thuộc Bộ Tài chính và các tồ chức, cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Thông tư này./^)^. 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đàng; 
- Thù tướng Chính phủ, các Phó thù tướng Chính phù; 
- Văn phòng Trung ương Đàng và các Ban của Đáng; 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Hội đồng dân tộc; 
- Uy ban Tài chính Ngân sách; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Viện Kiềm sát nhân dân tối cao; 
- Tòa án nhân dân tối cao; 
- Kiếm toán nhà nước; 
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- Cơ quan Trung ương của các Hội, Đoàn thể; 
- HĐND; UBND các tinh,thành phố trực thuộc TW; 
- Cục Kiểm tra văn bản ỌPPL (Bộ Tư pháp); 
- Công báo; 
- Cổng thông tin điện từ Chính phù; 
- Cổng thông tin điện từ Bộ Tài chính; 
- Các dơn vị thuộc Bộ Tài chính; 
-Lưu: VT, QLKT (150b).y/ 

nh Hưng 



Phụ lục số 002/CNKT 
(Ban hành kèm theo Thông tư số j5/2024/TT-BTC ngày 6 / 3  / 2 0 2 4  

của Bộ trướng Bộ Tài chính) 

BỘ TÀI CHÍNH CỌNG HOÀ XÃ HỌI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
CỤC QUẢN LÝ, GIÁM SÁT Dộc lặp - Tự do - Hạnh phúc 

KÉ TOÁN, KIÊM TOÁN 

Sô: /QĐ-QLK'1 Hà Nội, ngày tháng nám 

QUYẾT ĐỊNH 
về việc chấp thuận cho đon vị được to chúc cộp nhật kiến thức cho kiềm 

toán viên dăng ký liiình nghê 

CỤC TRƯỜNG CỤC QUẢN LÝ GIÁM SÁT KÉ TOÁN, KIÊM TOÁN 

Căn cứ Nghị dềmh số ỉ 7/2012/ND-CP ngày ỉ3/3/20Ị2 của Chính phủ quy 
đinh chi tiẻt và hướng dân thi hành một sô điêu cua Luật Kiêm toán độc lập; 

Căn cứ Nghị định sổ 14/2023/ND-CP ngày 20/4/2023 cùa Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ cảu tỏ chức của Bộ Tài chính; 

Cân cứ Thông tư sổ 150/2012/TT-BTC ngày ỉ2/9/2012 cùa Bộ trưởng Bộ 
Tài chính hưởng dân cập nhật kiên thức hàng năm cho kiêm toán viên đăng kỷ 
hành nghe; 

Căn cứ Thông tư so .../2024/TT-BTC ngày... của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính hướng dan cập nhật kiến thức hàng năm cho kiêm toán v/ếê/7 đàng kỷ hành 
nghe; 

Theo dê nghị của Trướng phòng Quàn lý giám sát kiêm toán, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều lề Chấp thuận cho (tên dơn vị) dược tồ chức cập nhật kiến thức cho 
kiểm toán viên đăng ký hành nghề theo nội dung chưưng trình đã đăng ký tại 
"Bản dăng ký tồ chức cập nhật kiến thức cho kiêm toán viên năm.ề." 
sô....ngày.ế. tháng..ể năm ..ẻ từ ngày 16/8/ đến ngày 15/8/ 

Điều 2. Dơn vị có trách nhiệm tuân thù đúng các quy dịnh vê cập nhật 
kiến thức cho kiêm toán vicn dăng ký hành nghề và chê độ báo cáo theo quy 
định tại Thông tư số 150/TT-BTC ngày ỉ 2/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 
hướng dần cập nhật kiên thức cho kiềm toán viên hành nghề và Thông tư 
số..../..../ếTT-BTC ngày /...ẽ/..ẻ sửa đồi, bồ sung Thông tư số 150/2012ỉẻTệỉ-
BTC... Khi có sự thay đồi về việc tỏ chức lớp học đề nghị báo cáo về Cục Quán 
lý giám sát kế toán, kiêm toán bàng văn ban hoặc bằng thư diện tư theo địa 
chỉ... 



Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kề từ ngày ký. Trướng phòng 
Quán lý giám sát kiểm toán chịu trách nhiệm thực hiện kiêm tra, giám sát việc tô 
chức cập nhật kiến thức cho kiêm toán viên đăng ký hành nghề dôi với các dơn 
vị đã dăng ký với Cục Ọuản lý giám sát kê toán, kiêm toán./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều I; 
- Lưu: VT, QLKT 

CỤC TRƯỞNG 
(Kỷ, ghi đầy đù họ và tên, dóng dâu) 


